et ipso Iove prognatum, ut Nugigeruli Poetae fabulantur, *AEsculapium*, Medicinae Parentem et Auctorem, e quibus pro corporali vita, diu feliciterque, sarta tectaque conservanda, Medicamina depromant: At nobis Archiatri suppetunt, ut a vera religione solidiores, sic etiam in tollendis, atque ab exitiali, *Daemonum Idolomania* persanandis aut certe praeservandis, hominum Animis, multo sapientiores, quos inter Primarios Ecclesiae Doctores, *Augustinum, Ambrosium, Gregorium et Hieronymum, Basilum, Chrysostomum, Cyprianum*, etc. ut alios mille tacendo praeteream, censeo reponendos, quorum spiritualia pharmaca, tanto in maiori pretio sunt habenda, tantoque cupidius amplectenda, quanto uberiorem, multis iam retro seculis, tum doctrinae praestantiam, tum vitae sanctitate, prodigiisque coelestibus contestatam, auctoritatem, obtinuerunt.

Haud equidem ignoro, complures ex recentioribus Ecclesiae Doctoribus, contra hoc ipsum Magiae, commerciique cum Diabolo, malum,

) (3 strenue

einen Sproß von Zeus selbst, wie windige Dichter fabulieren, nämlich Äskulap, den Vater und Urheber der Heilkunst, von denen sie lange und erfolgreich wohlverwahrte und erhaltenswerte Heilmittel entlehnen. Uns aber stehen erfahrene Ärzte zur Verfügung. Diese sind in der wahren Religion besonders gefestigt und daher auch um vieles kundiger, wenn es darum geht, die Seelen der Menschen aufzurichten und von dem unheilvollen Wahn der Götzenverehrung gründlich zu heilen oder mit Gewißheit zu schützen. Diese zähle ich zu den vorzüglichsten Lehrern der Kirche, nämlich zu Augustinus, Ambrosius, Gregorius, auch Hieronymus, Basilius, Chrysostomus, Cyprian usw. Weitere tausend übergehe ich schweigend. Deren geistige Heilmittel sind um so viel höher zu schätzen und um so viel begieriger zu umfassen, als sie sich schon in vielen früheren Jahrhunderten durch ihre hervorragende Lehre ausgezeichnet haben. Eine heiligmäßige Lebensführung und himmlische Wunderzeichen verliehen ihnen besondere Glaubwürdigkeit.

Ich jedenfalls weiß genau, daß mehrere von den Lehrern der Kirche aus jüngerer Zeit gegen genau dieses Übel der Zauberei und des Handels mit dem Teufel

strenue viriliterque depugnasse, quorum vestigiis, hoc aevo praesenti, praeter *Nicolaum Remigium*, *Petrum Binsfeldium*, et *Petrum Tyraeum*, *Martinus Delrio*, summa cum industriae, ingeniique laude, et omnium commendatione, Coriphaeus tanquam primarius, institit et inhaesit, atque in Disquisitionibus Magicis, plurima sparsim Alexipharmaca, contra varias Diabolicas artes, et Machinamenta, disseminavit: Nihilominus tamen, qui pro Concionibus ad populum, abominabili huic, quam diximus, leprae, immo potius detestabili, animorum Elephantiae, Medelam adhibere tentaverit, vix ullus ad notitiam meam pervenit; cum tamen hoc ipso exulceratissimo saeculo, Daemonica Lues illa, et periculo cum extremo suppuratum Carcinoma, longe lateque, tanto pertinacius, tantoque ulterius, occultissime serpat, et altiores fibras, atque radices in dies agat, quanto infensiori hostilitate Leo ille rugiens, ex Orco solutus, ante mundi finem humanam perniciem quaerit et machinatur, ut passim, ita in iis praecipue locis, ubi Magistratus,